摘 要：以山东寿光及禹城地区不同连作年限（1~21年）的 54个设施番茄土壤为研究对象，研究芽孢杆菌（Bacillus spp.）和假单胞
菌（Pseudomonas spp.）及土壤微生物群落随连作年限的变化及其与土壤养分的关系，进而分析土壤中芽孢杆菌和假单胞菌与连作
障碍之间的关系。结果表明：土壤细菌随着连作年限的持续增加而逐渐减少，连作年限少于 6~10年时芽孢杆菌和假单胞菌的数量
为增加趋势，连作 6~10年后表现为减少趋势；PCR-DGGE（变性浓度梯度凝胶电泳）结果显示，作为土壤优势种群的芽孢杆菌及假
单胞菌也在连作 4~5年后减少，均与连作障碍发生（集中于 5~10年）的时间基本吻合。土壤微生物生物量氮、碳随着连作年限呈增
加趋势，符合指数增长模型（R2分别为 0.30及 0.20，P<0.001）。由于设施番茄土壤肥料投入量大，土壤有机碳、C/N随着连作年限
的增加而增加，呈显著正相关关系；土壤细菌数量与土壤 C/N呈极显著负相关关系。通过对设施连作番茄土壤分析可知，连作番茄
土壤中土壤细菌数量随连作年限呈减少趋势，芽孢杆菌及假单胞菌数量随着连作年限的变化与土壤连作障碍出现的时间基本吻

Table 1 Annual nitrogen，phosphorus，and potassium fertilizer inputs in soils of greenhouse tomato under continuous operation for a wide
range of years in Shouguang（SG）and Yucheng（YC）Counties
注：n代表样本量；氮磷钾用量及产量数据以平均值依标准差的形式表示。
1.2 土壤化学性质测定
土壤 pH测定使用 1颐2.5的土水比；土壤有机质
（SOM）使用重铬酸钾氧化法[12]；土壤全氮（TN）使用凯
氏定氮法；土壤有效磷（AP）和速效钾（AK）分别用
Olsen 磷法和火焰分光光度计法（FP6410，上海仪电
分析仪器有限分司）测定，参考中国农业出版社出版
的《土壤农化分析》[13]方法进行。
1.3 土壤微生物生物量碳和生物量氮
采用氯仿熏蒸浸提方法测定微生物生物量碳
（MBC）、氮（MBN）[14]。称取相当于 20.0 g干土重的新
鲜土壤放入培养皿中，将其置于真空干燥器中（底部
含有少量 NaOH和去乙醇氯仿），抽真空后保持氯仿
沸腾 3~5 min，然后将干燥器转移到黑暗条件下于 25
益熏蒸 24 h，将熏蒸好的土壤全部转移到 250 mL三
角瓶中，加入约 100 mL 0.5 mol·L-1 K2SO4提取液（土
水比为 1颐5），振荡 30 min 后过滤。溶液中的有机碳
（TOC）和总氮用自动 TOC分析仪（Vario TOC，Ele原
mentar lnc.）测定。同时，未熏蒸空白和试剂空白也用
以上同样的方法处理，每份土壤重复 3次。MBC和
MBN采用 Tian等[15]的方法计算。
1.4 土壤 DNA提取
土壤 DNA提取使用 MOBIO土壤 DNA提取试剂
盒进行（MOBIO Laboratories，lnc. CA，USA）。提取出的
DNA 用微量紫外分光光度计（UV原2550，日本岛津）
进行浓度及纯度检测。检测后的 DNA存放于-20 益
冰箱中以备 qPCR（荧光定量 PCR）及 PCR-DGGE（变
性浓度梯度凝胶电泳）分析使用。
1.5 qPCR分析
1.5.1 标准菌株与培养基
本研究用 qPCR方法定量土壤中的细菌、芽孢杆
菌及假单胞菌。标准株分别是大肠杆菌、枯草芽孢杆
菌和荧光假单胞菌，其中枯草芽孢杆菌和荧光假单胞
菌来自中国微生物菌种保存中心（CGMCC）。将标准
株接种于 NA培养基（葡萄糖 10 g，蛋白胨 5 g，酵母
膏0.5 g，牛肉浸膏 3 g，加水至 1 L，调 pH 至 7.0）上，
于35 益培养箱中培养 24 h进行活化。
1.5.2 标准曲线绘制
用于定量土壤总细菌、芽孢杆菌及假单胞菌的特
异性引物如表 2所示。引物的专一性对定量结果起决
定性作用，因此试验前需验证所选择的引物专一性。
方法如下：应用枯草芽孢杆菌的 DNA及芽孢杆菌属
的定量引物（Bac F及 Bac R）进行 PCR扩增反应，得
到的 PCR产物为 500 bp，而以水为对照或以荧光假
单胞菌的 DNA与芽孢杆菌属的定量引物反应，在 500
bp处无扩增产物，证明芽孢杆菌的引物是专一性的。
用同样的方法测定土壤细菌及假单胞菌的引物也为
专一性引物，可以在 qPCR反应中用于定量土壤中的
细菌和假单胞菌。
土壤细菌、芽孢杆菌、假单胞菌采用 Invitrogen公
司的实时荧光 PCR试剂盒 SYBR Green qRT-PCR kit
with ROX 在 ABI7500TM 进行实时荧光定量 PCR 检
测。将经过浓度和纯度检测的阳性质粒依次稀释，
1.0伊100~1.0伊10-7，每个梯度3次重复，最后选取扩增效
率高的 5~6个梯度用于标准曲线的绘制。阴性对照以
无菌超纯水代替。每个样品重复 3次。各反应的退火温
度及扩增产物片段见表 2。
1.6 PCR原DGGE
选择寿光地区栽培模式、管理方法相近的不同连
作年限番茄土壤进行 PCR-DGGE分析。PCR扩增引
物是 16S rDNA的 V3区通用引物，分别是 338F 5忆-
ACTCCTACGGGAGGCAGCAG -3忆和 534R 5忆 -CGCC
CGCCGCGCGCGGCGGGCGGGGCGGGGGCACGGGGG
（ATTACCGCGGCT GCTGG）-3忆[19]。PCR反应条件：94
益 10 min；94 益变性 1 min，55 益退火 1.5 min（每个循
环降低 0.1 益），72 益延伸 1.5 min此过程进行 30个
循环；最终 72 益延伸 10 min。
土样
肥料用量 Fertilizer inputs/kg·hm-2
N P2O5 K2O
有机肥

（CCY10+，老龄棚，包括连作 11~21年的土壤）。土壤
理化性质、肥料用量以及产量均以平均值依标准差
（sd）的形式表示。不同处理间的差异显著性检验采用
单因素 ANOVA，LSD检验，P<0.05为差异显著。在指
数模型、线性模型、二次方程式模型、对数模型及多项
式模型等趋势线模型中，通过比较 R2以及 P值选择
最为合适的趋势线模型。不同变量之间的相关性通过
Spearman（2-tailed）分析得出。
所有数据分析均通过 SPSS12.0完成，在数据处
理过程中剔除部分异常值（例如 MBN测定值为负数
的 2个样品）。为了研究土壤中细菌、芽孢杆菌及假单
胞菌数量的变化规律，qPCR测定土壤 DNA样品时，
将检测不到数值或个别严重偏离整体平均值的样品
剔除。
2 结果与分析
2.1 土壤养分的变化
不同连作年限番茄土壤的 pH、有机质、全氮、碳
氮比、有效磷及速效钾如表 3所示。土壤 pH随连作
年限呈下降趋势，但差异并不显著。土壤有机质随连
作年限呈上升趋势，CCY5与 CCY3相比，有机质的变
化差异并不显著，而 CCY10、CCY10 +与 CCY3 及
CCY5 相比显著增加了土壤有机质的含量，分别比
CCY3增加了 16%、36%。CCY10+土壤中全氮显著高
于其他连作年限，比CCY3增加 22%。CCY10+土壤中
C/N相比 CCY3增加了 10%。土壤有效磷及速效钾在
不同连作年限土壤中的变化无显著性差异。
不同土壤化学性质与连作年限间（1~21年）的相
关关系分析表明，土壤有机质及 C/N与土壤连作年限
葛晓颖，等：设施番茄连作障碍与土壤芽孢杆菌和假单胞菌及微生物群落的关系分析 517
农业环境科学学报 第 35卷第 3期
呈显著相关（P<0.01），但其他土壤养分含量与土壤连
作年限之间无显著相关关系。
2.2 土壤微生物生物量碳、氮的变化
不同连作年限土壤样品的微生物生物量碳、氮的
变化如图 1所示。微生物生物量碳氮随不同连作年限
表现出相似的变化规律，在连作初期即 0~3年内，微
生物生物量碳、氮均较低，在连作 4~10年期间均处于
快速增长的阶段，而连作 10年以上则增长趋于平缓。
土壤 MBN值介于 20.9~93.8 mg·kg-1之间（平均值为
57.3 mg·kg-1），MBC 值介于 87.9~263.1 mg·kg-1 之间
（平均值为 178.7 mg·kg-1）。土壤微生物生物量碳、氮
与连作年限之间符合对数模型：MBN与连作年限 R2=
0.30，n=52（其中 2个样品的测定值为负数，判断为异
常值，已舍去），P<0.001；MBC与连作年限 R2=0.20，
n=54，P<0.001。CCY10+土壤中 MBN含量比 CCY3土
壤增加 21.6 mg·kg-1（50.2%），MBC含量比 CCY3土
壤增加 37.2 mg·kg-1（22.8%）。
2.3 细菌、芽孢杆菌及假单胞菌的数量
由标准菌株及本研究所选择的定量引物得到标
准曲线循环数（Ct）与各反应体系测定的基因拷贝数
（Copy number）均有很好的线性关系（土壤细菌、芽孢
杆菌及假单胞菌的 R2分别是 0.996、0.992及 0.999），
标准曲线如图 2所示。土壤细菌总量随着番茄连作年
限的增加而下降（图 3），符合对数模型（R2越0.18，n=
42，P=0.02），细菌数量从 CCY3 土壤中的 6.9伊106个
下降为 CCY10+土壤中的 4.9伊106个（下降 29.3%）。连
作年限小于 6年时，芽孢杆菌、假单胞菌数量随着连
作年限不断增加；连作年限大于 10年时，随着连作年
限的增加而减少；总体呈现先增加后降低的趋势（图
3）。整体变化趋势符合多项式模型：芽孢杆菌为 R2=
0.12，n=44，P=0.08；假单胞菌为 R2=0.20，n =42，P=
0.07。
2.4 土壤性质之间的相关性分析
不同连作年限番茄土壤化学性质与微生物性质
之间的相关性如表 4所示。土壤有机质与全氮、C/N
之间表现为极显著正相关（P<0.01），与 P2O5及土壤假
单胞菌数量呈显著正相关（P<0.05），与土壤 pH呈极
显著负相关（P<0.01）。TN与土壤 pH呈极显著负相关
（P<0.01），但与土壤 P2O5、K2O 及芽孢杆菌数量呈极
显著正相关（P<0.01）。土壤细菌数量与 C/N及芽孢杆
菌数量呈极显著正相关（P<0.01）；芽孢杆菌数量与假
单胞菌数量呈极显著正相关（P<0.01）。
2.5 土壤微生物群落结构变化